

**NOTA DE ESCLARECIMENTO 02
CONCORRÊNCIA 074/2025- GIN**

O Serviço Social do Comércio – SESC, através da Comissão de Licitação, torna público para efeitos legais o seguinte comunicado, referente ao processo licitatório do Edital cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA EDIFICAÇÃO DO Sesc CRICIÚMA.

Quanto a questionamentos feitos por e-mail

Empresas interessadas no certame supracitado apresentam os seguintes questionamentos:

PERGUNTA 01 – Não achamos no edital sobre visita técnica. Não será obrigado apresentar documento da visita técnica?

RESPOSTA PERGUNTA 01 - Não é obrigatório apresentar documento de Visita Técnica. Mas caso a empresa deseje realizá-la, deve agendar através do telefone: (48) 3403-2650

PERGUNTA 02 – Os itens com BDI diferenciado serão somente o valor do material/equipamento sem a instalação/mão de obra?

RESPOSTA PERGUNTA 02 - No item 10, que possui BDI diferenciado, cota-se apenas os materiais/equipamentos. A mão-de-obra desses equipamentos é cotada em outros itens da planilha, como por exemplo 3.5, 4.5 e 4.4.6.

PERGUNTA 03 – No item 9.1 “Adicional de execução...”, ficamos com dúvida, é para colocar previsão de valor total que vai ser gasto de hora extra para execução de todo o escopo?

RESPOSTA PERGUNTA 03 – O item I.4.0 do Memorial Descritivo esclarece que devido a unidade do SESC não interromper as suas atividades e, portanto, estará em funcionamento durante toda a execução da obra, foi previsto na planilha de custos aproximadamente 20% do valor total da mão de obra, como unidade GL (global), um item específico para eventual execução de serviços fora do horário comercial e aos finais de semana. O item tem caráter condicional e será medido somente mediante comprovação da execução das atividades fora do expediente, devidamente registradas em relatório, garantindo controle sobre a utilização do recurso.

PERGUNTA 04 – Preciso dos projetos da climatização em DWG referente a essa concorrência, é possível nos mandar?

RESPOSTA PERGUNTA 04 - O Sesc irá fornecer os projetos em outro formato que não seja pdf, apenas para a empresa vencedora, no final do certame.

Florianópolis, 10 de novembro de 2025.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO